



DC.5183.396.2023.KL

Ciechanów, 20 listopada 2023 r.

**Gmina Dzierżążnia  
Dzierżążnia 28  
09-164 Dzierżążnia**

Dotyczy: zaleceń konserwatorskich dla planowanych prac przy kapliczce murowanej z 1863 roku znajdującej się we wsi Pomianowo-Dzierki, gm. Dzierżążnia;

Odpowiadając na wniosek z dnia 16 listopada 2023 r. dotyczący zaopiniowania zaplanowanego zakresu prac dla obiektu kapliczki sakralnej murowanej datowanej na 1863 rok włączonej do gminnej ewidencji zabytków Gminy Dzierżążnia Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków Delegatura w Ciechanowie zgodnie z art. 27 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 2022 r. poz. 840 ze zmianami), przedstawia następujące zalecenia konserwatorskie:

1. **Wykonanie izolacji fundamentów oraz utwardzenie kostką brukową opaski wokół budynku z wykonaniem spadków** - w stosunku do wykonania izolacji przeciwwilgociowej ze stanowiska konserwatorskiego zaleca się aby dobór technologii jej wykonania uwzględniał uwarunkowania wewnętrzne i zewnętrzne kapliczki: materiał, z którego zbudowane są fundamenty, poziom wód gruntowych, rodzaj gruntu (przepuszczalny/nieprzepuszczalny). Przed rozpoczęciem prac należy przeprowadzić dokładne rozpoznanie obiektu i dobrać odpowiednią dla niego metodę. W odniesieniu do proponowanej opaski z kostki brukowej wskazanym jest wykonanie nowej z materiału przepuszczającego wilgoć (najlepiej jako opaski żwirowej), aby nie zatrzymywała ona wilgoci przy ścianach i pozwalała na naturalne jej odprowadzanie,
2. **Remont schodów wraz z wymianą warstw posadzki na gres** – przedstawiony zakres może zostać zaakceptowany z uwagą zastosowania nowo układanego gresu o naturalnym kolorze i chropowatej naturalnej strukturze,
3. **Uzupełnienie ubytków w tynkach wewnętrznych i zewnętrznych, odgrzybianiu oraz malowaniu wewnętrznych jak i zewnętrznych ścian** - zaleca się kontynuację historycznych materiałów oraz zastosowanie historycznej kolorystyki (w tym celu warto wykonać podstawowe odkrywki warstw malarskich),
4. **Wymiana drzwi oraz ogrodzenia** – nowe drzwi należy wykonać w sposób odtworzeniowy na wzór obecnie istniejących, w stosunku do ogrodzenia zachowanie istniejącej formy,
5. **wykonanie ścieżki do kapliczki z kostki brukowej** – historycznie teren wokół kapliczki nie był utwardzany, a dojście do niej było ziemne a więc w ważnym interesie społecznym jest nie dopuszczenie do znaczących przekształceń tego terenu i zachowania go w jak najwierniejszej formie historycznej, dlatego też tutejszy Organ sugeruje pozostawić ścieżkę ziemną ewentualnie żwirową.

Wszelkie prace prowadzone podczas remontu kapliczki należy ograniczyć do niezbędnego minimum, tylko w zakresie wymuszonym technologią prac oraz w celu odtworzenia pierwotnej formy, winny być one wykonane zgodnie ze sztuką konserwatorską

Z up. Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków  
Wanda Gołębowska  
Kierownik Delegatury w Ciechanowie  
/podpisano elektronicznie/